CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 124, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001136, de acordo com o
Parecer nº 081/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Protocolo Geral de Colaboração a ser celebrado entre a UFRGS,
através da Escola de Engenharia, e a University of Central Florida Board of
Trustees, EUA, objetivando promover a cooperação mútua na educação,
pesquisa científica e divulgação. Ambas as partes concordam em avançar
nas seguintes formas de cooperação, dentro de áreas que são mutuamente
aceitáveis: Intercâmbio de alunos de graduação e/ou pós-graduação, assim
como funcionários; Atividades cooperativas de pesquisa e desenvolvimento;
Cooperação em projeto de cursos, conferências, simpósios ou programas
acadêmicos e Intercâmbio de materiais acadêmicos ou científicos e
publicações de interesse comum.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020.

       (o original encontra-se assinado)

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.